
Iako svatko od nas prepoznaje zna aj zelenih povr ina u gradovima, istra ivanja i konkretni po-č š ž
daci o njihovoj vrijednosti te ko pronalaze put do ire javnosti. Stoga ovaj broj ZInfa posve-š š
ujemo toj temi.ć

Mjerenje dru tvenihš  i ekonomskih 
vrijednosti gradskih zelenih povr inaš

Sve je vi e sociologa i ekonomista koji zagovaraju nu nost ura unavanja dru tvenihš ž č š  
i ekonomskih vrijednosti zelenih povr ina u postupku prostornog planiranja, odno-š
sno planiranja razvoja nekog podru ja, pripisuju i upravo tim i takvim vrijednostimač ć  
nov ane kategorije.č

Kontakt s prirodom ljudima čini 
dobro. Prema suvremenim istraži-
vanjima, život u blizini zelenih po-
vršina i parkova smanjuje količinu 
i pospješuje brži oporavak od  fizi-
čkih i psihičkih bolesti te stresa, a 
povećava  i  ljudsku  koncentraciju. 
Potreba ljudskih bića za boravkom 
u prirodi posebno je naglašena u ve-
likim gradovima, gdje je ritam ži-
vota grozničav, a fizičko okruženje 
stresno. Unatoč tome, svjedoci smo 
kontinuirane degradacije gradskih 
zelenih površina i parkova. U ime 
"razvoja" nestaju zelene površine, 
pa i cijele šume, dok one preostale 
zbog lošeg održavanje ne zadovo-
ljavaju potrebne funkcije. Primjera 
u svakodnevnom okruženju, naža-
lost, ima previše. Primjerice, nesta-
ju dijelovi šuma koje potom zamje-
njuju apartmanska naselja ili se pla-
nski reže vanjska grmovita ograda parka koja ga dijeli od bučnih ulica 

i omogućava ljudima opuštanje na-
kon radnog dana ili  tijekom vike-
nda. Uređivanje šumaraka, parkova 

Slika 1. Pogubna praksa "čišćenja" šuma od niske vegetacije



i  drugih zelenih površina često je 
prepušteno nestručnim djelatnicima 
komunalnih poduzeća, turističkih i 
inih tvrtki koje na taj način ekolo-
ški osiromašuju ta područja.
Grmlje  između  stabala  se  "čisti", 
ne vodeći  računa  o  nužnoj  zastu-
pljenosti  svih  slojeva  vegetacije. 
Naime,  ukoliko  želimo u šumi ili 
parku i dalje promatrati i diviti se 
pticama,  moramo  zaustaviti  takve 
procese, jer jedino na taj način za-
dovoljavamo njihove potrebe za gni-
ježđenjem i hranjenjem. 

Iako svatko od nas, većinom pod-
svjesno, prepoznaje značaj zelenih 
površina u gradovima,  istraživanja 
i konkretni  podaci o njihovoj vri-
jednosti teško pronalaze put do šire 
javnosti. Sukladno tome, i  u  pro-
stornom se planiranju svakodnevno 
vodi  neravnopravna bitka između 
argumenata ekonomske prirode ko-
ji idu prema  redukciji i onih koji 

opravdavaju razloge za očuvanje i 
promaknuće zelenih gradskih oaza. 
Pažljivo balansiranje između razli-
čitih vrijednosti i interesa u prosto-
ru je nemoguće, dok ne razvijemo i 
proširimo znanje o različitim i su-
kobljenim prostornim vrijednostima. 
Budući da  razvojne studije ili pro-
jekte financiraju uglavnom investi-
tori, naglasak je  uvijek na  ekono-
mskoj isplativost prirode. Naglaša-
vaju se ekonomski učinci, a zane-
maruju društvene vrijednosti  zele-
nih površina. Na svu sreću, taj se tre-
nd polako mijenja. Sve je više so-
ciologa i ekonomista koji zagova-
raju nužnost uračunavanja društve-
nih i ekonomskih vrijednosti zele-
nih  površina  u  postupku  prosto-
rnog planiranja, odnosno planiranja 
razvoja nekog područja, pripisujući 
upravo tim i takvim vrijednostima 
novčane kategorije.

Sačuvajmo društvenu vrijednost 
urbanih zelenih površina

Znanje i svijest o značaju očuvanja 
bioraznolikosti sve je veća. Iako su 
stručna javnost, obrazovni sustav i 
javni mediji prihvatili činjenicu da 
je očuvanje bioraznolikosti nužno, 
znanje o javnim ili društveno-kori-
snim zelenim površinama, kao i o 
njihovoj  svrsi i dalje je neprošire-
no. Sukladno tome, zagovaranje nu-
žnosti očuvanja zelenih gradskih po-
vršina obično  se  smatra  romanti-
čnim i nerealnim kada mu se supro-
tstave argumenti ekonomske prirode. 
Balansiranje između ta dva interesa 
je teško, budući da se raspoloživost 
podataka i razina njihove detaljno-
sti u tolikoj mjeri  razlikuju. Samo 
duboko poznavanje nužnosti održa-
vanja i unapređenja gradskih zele-
nih površina može osigurati  razvi-
janje gradske zelene infrastrukture. 
Budući da neke zemlje u tome pre-

Slika 2. Barbarski pristup u turističkom naselju pored hotela Splendid u Puli, 2011. - porezana šuma da bi se  
omogućio pogled iz hotelskih soba na more užasnut će i svakog gosta



dnjače,  moramo iskoristiti njihovo 
znanje. U  Švedskoj su, primjerice, 
osmislili i proveli istraživanje o 
društvenim vrijednostima urbanih 
zelenih površina. Mjerenje društve-
nih vrijednosti je planski postupak 
koji služi poboljšanju znanja i pro-
cjeni javnih koristi koje pružaju 
urbane šumske i zelene površine, a 
procedura je utemeljena na istraži-
vanju koje je proveo Švedski Uni-
verzitet poljoprivrednih znanosti  1. 
Identificirano je sedam značajki ili 
prednosti koje zajedno čine "društve-
ne vrijednosti" gradskih zelenih po-
vršina. Svaki bi grad trebao nasto-
jati sačuvati te društvene vrijedno-
sti, odnosno njegovati zelene površi-
ne na  način  koji  osigurava  "proi-
zvodnju" društvenih vrijednosti. Ra-
di se o sedam ključnih vrijednosti: 
nedirnute  zelene površine,  šumski 
sklad,  otvoreni  vidici  i  krajolici, 
bioraznolikost i lekcije kojima nas 
uči priroda, povijest kulture i akti-
vni ruralni okoliš, aktivnosti i iza-
zovi te infrastruktura mjesta za su-
srete.

Nedirnute zelene površine -
sjećanje na bajke i mitove

Istraživanje netaknutih i tajnovitih 
mjesta predstavlja moćno ljudsko 
iskustvo. Ono budi našu maštu i pri-
ziva sjećanje na bajke i mitove. 
Ona nam omogućavaju da zakora-
čimo u začarani svijet -  neiskvaren, 
tih i drevan - u kojemu nema trago-
va čovjekovih aktivnosti. U neta-
knutoj iskonskoj šumi ne smije biti 
vidljivih tragova prisustva čovjeka, 
šumarske aktivnosti moraju biti mi-
nimalne, a šumske  stazice ili ceste 
ne smiju ostavljati dojam posredstva 
ljudske ruke. Moraju dominirati pri-
rodni zvukovi šume, u okolišu ne 
smiju postojati zvukovi, svjetla ili 
mirisi grada. Ova je vrijednost vrlo 
ranjiva, odnosno osjetljiva na utje-
caj civilizacije te  ne podnosi zgra-
de i znakove, otpatke i buku. Sme-

1 http://www.tmr.sll.se/english/Re
ports/
 
www.openspace.eca.ac.uk/conf
erence/proceedings/.../Tyrvaine
n.pdf

tnju predstavlja i prevelik broj po-
sjetitelja. Samo pažljivim upravlja-
njem možemo postići opisani osje-
ćaj u šumi. Jedna od glavnih akti-
vnosti  prema  tom  cilju  očuvanja 
društvene  vrijednosti takvog mje-
sta je  planiranje tampon-zone širi-
ne od 200 do 300 metara koja osi-
gurava potreban šumski mir.

Šumski sklad - svijet specifičnih 
mirisa, zvukova i boja

Osjećaji koje doživljavamo u šu-
mama zadovoljavaju našu ljudsku 
potrebu za bijegom od užurbanosti 
grada i ulaskom u svijet specifičnih 
mirisa, zvukova i boja. Čini se 
poput svijeta bez vidljivih granica, 
gdje osjećaj prostora bez granica 
ima vitalni značaj. Takva šuma u 
gradskom području mora biti  pro-
storno cjelovita i jedinstvena. Radi 
se o širokim i povezanim šumskim 
područjima, širokim najmanje 200 
metara sa zrelom vegetacijom, u 
najboljem slučaju starosti  većom 
od 60 godina. Za ovu je vrijednost 
potrebno osigurati relativno nisku 
razinu gradske buke  i odvojenost 
od cesta i naselja. Njenu društvenu 
vrijednost bitno umanjuju kameno-
lomi, skladišta, zgrade, ceste i zgra-
de... Široke čistine na kojima je ve-

getacija posječena negativno utječu 
na percepciju te površine kao cje-
lovite i zdrave šume.

Otvoreni vidici i krajolici -
osjećaj slobode

Ljudi su oduvijek cijenili mjesta s 
pogledom. Takva nam mjesta omo-
gućuju promatranje svijeta koji nas 
okružuje, a da pri tome ne budemo 
primjećeni ili bez potrebe da sudje-
lujemo u onome što promatramo. 
Takva nam mjesta daju osjećaj slo-
bode. Blizina i promatranje velikih 
vodenih površina osnažuje,  umiru-
je i doprinosi našem osjećaju bla-
gostanja. Percepciju prostora i slo-
bode pružaju nam mjesta sa širo-
kim pogledom, posebice ako se ra-
di o mirnim i prekrasnim mjestima. 
Pogled na more te  na  površine s 
istaknutim prostornim značajkama 
posebno je vrijedan. Takvo bi mje-
sto trebalo biti slobodno od buke. 
Naš osjećaj za prostor i slobodu bit 
će osnažen samo  ako stojimo na 
rubu i gledamo u širok krajolik 
pred sobom. 

Bioraznolikost - učimo od
prirode

Ljudi su fascinirani raznolikošću pri-

Slika 3. Blizina i promatranje velikih vodenih površina osnažuje, umi-
ruje i doprinosi našem osjećaju blagostanja. Stoga bi i mjesta s kojih se u 
miru može promatrati more u gradovima trebalo biti više.



rode. U prirodi se aktivira poriv sa-
kupljača, a blizina životinjama i bi-
ljkama budi atavistički osjećaj pri-
padnost prirodi. Mjesta velike bio-
raznolikosti potiču i ispunjavaju lju-
de. Najbolji način za učenje o  pri-
rodnom svijetu i njegovim ciklusi-
ma upravo je tijekom boravka u pri-
rodi, dok će naše shvaćanje biti bo-
lje, ukoliko  lekcije dobijemo dire-
ktno od ili iz nje. Promatrajući kra-
jobraze učimo i o njihovom povije-
snom razvoju, kao i o evoluciji pri-
rode tijekom stoljeća. Ova društve-
na vrijednost je osjetljiva na sme-
će, okolišnu degradaciju i loše upra-
vljanje zemljom i infrastrukturom.

Povijest kulture i aktivan ruralni 
okoliš – povratak korijenima

Kulturno i povijesno bogata mjesta 
pomažu nam da shvatimo pojavu lju-
dskog društva i osjetimo bliskost te 
da se identificiramo s našim okru-
ženjem. Promatrajući tragove lju-
dskih aktivnosti i naselja tijekom 
različitih povijesnih razdoblja, ja-
snije shvaćamo naše korijene, kao i 
povezanost s njima. Seoski krajo-
brazi s obrađenim poljima i pašnja-
cima predstavlja oštar kontrast urba-
nim krajobrazima. Mirisi i zvukovi 
s poljoprivrednih imanja bude naš 
interes i osjećaje, posebice među dje-
com i osobama koje su odrasle u 
ruralnim predjelima. Društvenu vri-
jednost ovakvih mjesta umanjuju ve-

like i ružne građevine u krajobrazu, 
pretjerana gradnja te zapuštenost 
nekada obrađenih polja.

Aktivnosti i izazovi u prirodi 

Aktivnosti u lijepoj prirodi imaju 
daleko više prednosti od vježbanja 
u zatvorenom prostoru ili urbanom 
okruženju. Šanse za relaksaciju i 
smanjivanje stresa su veće, ukoliko 
se događaju u prirodnom okruženju. 
Aktivnosti u prirodi, poput sportskog 
penjanja, brdskog biciklizma ili ve-
slanja, u kojima je priroda arena ili 
suparnik predstavljaju izazov koji 
nas  ponovno  vraća prirodi u vri-
jeme kada smo u njoj morali učiti 

preživljavati. Područja za takvu 
vrstu aktivnosti nazivamo rekreaci-
jskima. Ona sadrže jednostavne ele-
mente poput staza za trčanje ili ja-
hanje, biciklističke staze kroz pri-
rodu, dijelove plaže namijenjene 
sportskim aktivnostima ili stijene 
za penjanje.

Jednostavno i ugodno mjesto za 
druženje

Većina ljudi za izlazak u prirodu 
treba informacije i dobro organizi-
ran i jednostavan pristup. Šetnja ozna-
čenim stazama s informativnim plo-
čama pruža sigurnost koja nam  je 
potrebna za opuštanje, a  potiče  i 
svijest da se u blizini nalaze i dru-
ge osobe te da nam je u slučaju po-
trebe pomoć na raspolaganju. Lju-
dima nenaviklima na prirodno okru-
ženje potrebne su informacije koje 
će im olakšati snalaženje, obitelji-
ma je potrebno toplo sklonište, sta-
rijim osobama jednostavan pristup. 
U prirodnom je okruženju i komu-
nikacija i druženje jednostavnije i 
ugodnije. Vrijednost rekreacijskih ce-
ntara je u tome da pruže okrjepu, 
sklonište ili mjesto za presvlačenje. 
U njima se ljudi sreću i druže. Da 
bi takva mjesta ispunila svoju ulo-
gu, moraju imati zaposleno osoblje, 
dostupan javni prijevoz i mjesta za 
parkiranje, kao i mogućnost izna-
jmljivanja opreme. Društvenu vrij-
ednost tih mjesta ugrožavaju loše 



održavanje, kratko radno vrijeme, ne-
prikladna informacija i niska razina 
usluge.
Svaki bi grad ili više njih zajedno tre-
bali osigurati da se postojećim ze-
lenim površinama upravlja na na-
čin da se osigura proizvodnja nave-
denih društvenih vrijednosti. Ako 
malo razmislite, shvatit ćete da pre-
duvjeti u vašem okruženju postoje. 
Svatko od vas može se sjetiti ba-
rem jednog mjesta u svom gradu 
koje odgovora navedenim opisima. 
Odmah potom postat će vam jasno 
da  je ta vrijednost ugrožena zbog 
neprepoznavanje njene uloge i zna-
čaja, lošeg prostornog planiranja i 
upravljanja. 

Izračunajmo novčanu vrijednost 
zelene gradske infrastrukture

Osim navedenih društvenih vrije-
dnosti zelenih gradskih površina, u 
posljednje se vrijeme njihova vri-
jednost izražava i u ekonomskim 
kategorijama. Istraživanja2 su po-
kazala da dobro planirana i zelena 
gradska infrastruktura s promišlje-
nim upravljanjem doprinosi razvo-
ju lokalnog gospodarstva, smanjuje 
troškove zdravstva i povećava  ra-
dnu produktivnost. Dobro upravljanje 
zahtijeva duboko poznavanje uloge 
i utjecaja zelene infrastrukture u 
svakodnevnom životu, kao i ko-
ordinaciju te suradnju između poli-
tike i javne uprave, posebice  u di-
jelu koji se odnosi na "prekograni-
čne" dogovore jedinica lokalne sa-
mouprave. Ključni je izazov bio 
dokazati političarima i ekonomisti-
ma da  zelena infrastruktura utječe 
na zaposlenost, zdravlje i lokalno 
gospodarstvo, odnosno prosperitet 
i stabilnost nekog područja. Zelena 
infrastruktura čini gradove boljim 
mjestom za život, povećava vrije-
dnost nekretnina, privlači investici-
je i stimulira ekonomske aktivno-

2http://www.nwda.co.uk/PDF/Econ
omicValueofGreenInfrastructure.p
df

 
http://www.projectevergreen.com/
why-green-matters/economic-
benefits/

sti. 
Što obuhvaća pojam "zelena infra-
struktura"? Radi se o prirodnim i 
oblikovanim područjima u ruralnim 
i urbanim područjima koja uklju-
čuju šume, vrtove, parkove i zelene 
koridore poput drvoreda ili bicikli-
stičkih staza. Ona obuhvaćaju javne 
i privatne površine te su  strateška 
poveznica sa zelenim površinama 
izvan gradova. Kvaliteta i način 
upravljanja zelenom infrastrukturom 
određuje njenu vrijednost i koristi 
te pogodnosti koje pruža. Prilikom 
planiranja prioriteta i ciljeva gospo-
darskog razvoja nekog područja mo-
ramo razmišljati i o zelenoj infra-
strukturi. Kao što se mora održa-
vati i širiti "siva infrastruktura" - 
ceste, kanalizacija i instalacije, ta-
ko se na isti način mora planirati 
unapređenje zelene infrastrukture - 
mreže zelenih površina koje osigu-
ravaju čist zrak i vodu, čuvaju bio-
raznolikost i obogaćuju kvalitetu 

života u gradu. Najneposredniji 
ekonomski učinak zelene 
infrastrukture odnosi se na 
povećanje bruto dodane  vrijednosti, 
do kojega se dolazi zbog poboljša-
nog imagea područja, pomoći u 
privlačenju vrijedne i okolišno 
odgovornije industrije, poduzetni-
ka i  radnika. Zelena infrastruktura 
može odigrati ključnu ulogu u 
izgradnji percepcije nekog područja. 
Brojke nedvosmisleno dokazuju da 
vrijednost nekretnina raste u blizini 
zelenih područja (tako se, naprimjer, 
vrijednost samostojećih kuća pove-
ćava za 19,97 posto u blizini gra-
dskih parkova2), dok zeleni gradovi 
privlače više posjetitelja koji više 
troše u lokalnim trgovinama i ugo-
stiteljskim objektima ).  
Bolje radno okruženje u značajnoj 
mjeri utječe na produktivnost ra-
dnika. Uživanje u zelenilu doprino-
si smanjenju stresa, što reducira bo-
lovanje i izostajanje s posla. Kad je 

2Vidi fusnotu na prethodnoj stranici



turizam u pitanju, zelena infrastru-
ktura postaje presudna jer zadržava 
posjetitelje, ali i otvara mnoge no-
ve mogućnosti. U navedenom je istra-
živanju opisana i metoda za mjere-
nje koristi u novcu gradskih zele-
nih površina, što je dokaz nužnosti 
planiranja očuvanja i unapređenja 
zelenila u gradu. Svaka lokalna upra-
va može odabrati jedan ili više po-
nuđenih metoda izračunavanja fi-

nancijskih koristi poput Testa pri-
vatnog sektora, Testa javnog sekto-
ra, Test usluga ekosustava, Test do-
prinosa bruto  dodanoj  vrijednosti 
itd. Jedno je jasno - zelena infra-
struktura ima značajnu ekonomsku 
vrijednost i stoga ju neizostavno tre-
ba uključivati i uračunavati u stra-
tegije gospodarskog razvitka, odno-
sno planiranja i političkog odluči-
vanja. Lošim planiranjem i upravlja-

njem gradskim  zelenilom  onemo-
gućava se prosperitet grada.
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